
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZARIA 
UFFICIO DEL PERSONALE 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTO il  decreto n. 2 emesso dal Commissario Prefettizio in data 20.5.2021, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Economico-Finanziario-Personale e 
Tributi; 
VISTA , per quanto indicato in oggetto, la direttiva del Commissario Prefettizio n. 5 del 
25.5.2021; 
VISTO che i Dirigenti Responsabili di Servizio sono abilitati ad adottare e sottoscrivere gli 
atti d’impegno così come previsto dall’art. 107, c.3, lett. d) T.U. – D. L.vo 267/2000;  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 28 del 30.3.2021,  di 
programmazione triennale del fabbisogno del personale 2021/2023. Piano annuale 2021, con 
la quale si è prevista per l’anno 2021, la copertura di n. 1 posto Cat. D1 a tempo determinato e 
part-time ex art. 110 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii   
CONSIDERATO che, per quanto sopra, occorre porre in essere gli adempimenti necessari 
all’individuazione di un professionista  cui conferire specifico incarico, ex art. 110 comma 1 
del T.U.E.L. n° 267/2000, di Istruttore Tecnico Direttivo, inquadrato nell’ambito 
dell’organizzazione interna dell’Ente, al Servizio Urbanistica – lavori pubblici, per la durata 
di mesi 6 (sei) , con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo contratto e con 
trattamento economico annuo parificato ai dipendenti di Categoria D – Pos. Econ. D1), con 
orario part-time (12 ore settimanali);  
RITENUTO dunque di indire una selezione pubblica per il conferimento di un incarico a 
tempo determinato e part-time ( 12 ore settimanali)  ex art. 110, comma 1 del TUEL, per la 
copertura della posizione vacante di dotazione organica di dipendente di cat. D p.e. D1 
istruttore direttivo tecnico (Area Urbanistica Lavori pubblici), per la durata di mesi 6 ( sei) a 
decorrere dalla sottoscrizione del contratto;  
DATO ATTO che, con riferimento ai limiti per assunzioni a tempo determinato, la L. 7 
agosto 2016, n. 160 (in G.U. 20/08/2016, n. 194) ha disposto (con l'art. 16, comma 1-quater) 
la modifica dell'art. 9, comma 28, prevedendo che “sono in ogni caso escluse dalle limitazioni 
previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo determinato ai 
sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267”; 
PRECISATO che, come previsto dal nuovo testo dell’articolo 110, comma 1, per cui “gli 
incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta 
ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale 
e specifica professionalità nelle materie oggetto dell' incarico”; 
CONSIDERATO CHE: 

 l’art. 110 è attivabile se ricorrano i presupposti previsti appunto dall’art. 19, comma6 
del D.Lgs 165/2001, atteso che il comma 6-ter della medesima norma, prevede che “Il 

OGGETTO:  Indizione selezione per l'assunzione di n. 1 unita di 
personale a  part-time e tempo determinato - istruttore tecnico 
direttivo - cat. D pos. econ. D1, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e ss.mmm.ii- Approvazione schema di avviso e di 
domanda . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
economico                a     favore               di   persone e/o famiglie in condizione di disagio economico 
e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione 
di agenti virali trasmissibili (COVID-19)” 
  

 

 

N°23 
 
 

Del 25.5.2021 



comma 6 ed il comma 6-bis si applicano alle amministrazioni di cui all'articolo 1, 
comma 2” e, dunque, anche agli enti locali;   2) motivazione specifica del ricorso 
all’incarico a contratto, in luogo del concorso pubblico; 

CONSIDERATO,inoltre,  che tali incarichi sono conferiti, fornendone esplicita 
motivazione, a persone di particolare e comprovata esperienza professionale derivante 
dall’aver esercitato attività tecniche e professionali attinenti all’incarico di cui al presente 
avviso; 
CONSIDERATO che il posto di Cat. D, pos. Econ. D1 a tempo determinato e part-time, 12 
ore settimanali,  ex art. 110 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, risulta essere scoperto;  
RICHIAMATO che lo statuto che contempla la possibilità di prevedere che la copertura dei 
posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato; 
ACCERTATO pertanto che si può procedere alla stipula di un contratto a tempo 
determinato e part-time ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 per ricoprire un 
posto di Istruttore Direttivo Tecnico,vacante in dotazione organica;  
VISTO l’allegato schema di avviso pubblico,redatto da questo Ufficio, nel quale sono 
contenute le modalità, le condizioni e le norme per la partecipazione alla selezione da parte 
dei professionisti interessati all’assegnazione dell’incarico; 
VISTI: 

 il D.P.R. 9 maggio 1994, n°487 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il D.Lgs. n°165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche; 

 il DPR n°445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 

 il Decreto Legislativo 30 giugno 2006, n. 196 e successive modifiche e integrazioni - 
Codice in materia di protezione dei dati personali;   

 i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il personale degli Enti Locali, nei 
limiti previsti dal vigente ordinamento comunale e dal CCNL di comparto per la 
posizione organizzativa; 

 il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito 
parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 così come 
introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174;  
  

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante del presente atto. 

1. Di Indire una procedura selettiva per titoli e colloquio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per l’assunzione a tempo part-time (12 
ore settimanali) e determinato di n. 1 unità di personale - ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO (AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI) - CAT. D Posizione 
Economica D1, per la durata di mesi 6 (sei) decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto .  

2. Di Approvare pertanto, lo schema di avviso di selezione pubblica nonché il relativo 
schema di domanda, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 

3. Di Stabilire che il suddetto bando di selezione sia pubblicato all’albo pretorio on-
line e sul Sito Internet del Comune, su "Amministrazione Trasparente" - sezione 
"Bandi di Concorso" - sottosezione "Bandi di Concorso"  

 Di Dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo al presente 
provvedimento è il sottoscritto quale Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria,Personale e tributi   

  
 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                             f.to  Romano Benvenuto 

 
 



VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 25.5.2021 
 
                                                                             Responsabile del Sevizio              
                                                                             f.to Romano Benvenuto  
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del d.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 25.5.2021 
 
                                                                           Responsabile del Servizio   
                                                                          f.to    Romano Benvenuto 
   
 
 
 
 
 
 
  
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
on-line in data _______ e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi dal _________ 
 
Nocera Terinese lì  
 
                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


